1

2022年3月23日

各 位

会 社 名 株式会社ヨシムラ・フード・ホールディングス

代表者名 代表取締役ＣＥＯ 吉村 元久

 （コード：2884、東証第一部）

問合せ先 取  締  役ＣＦＯ 安東  俊

 （TEL．03－6206－1271）

株式会社ONESTORYの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年3月23日開催の取締役会において、株式会社博報堂ＤＹメディアパートナーズから、同社の

100％子会社である株式会社ONESTORY（以下、「ONESTORY」といいます。）の株式の70％を取得し、連結子会社化

することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．当社について

 当社は、食品の製造及び販売をおこなう中小企業の支援・活性化を目的とし、後継者不在や単独での成長に

限界を感じている企業の株式を譲り受けるとともに、持株会社としてグループ全社の経営戦略の立案・実行及

び経営管理をおこなっております。各子会社に対しては、セールス・マーケティング、生産管理、購買・物流、

商品開発、品質管理、経営管理、海外展開といった機能ごとに横断的な管理をおこなう「中小企業支援プラッ

トフォーム」により経営支援をおこなうことで、国内外の優れた食品企業を存続・成長させ、商品・雇用・取

引先を守り、地域経済の維持及び発展に貢献してまいりました。

また、食品卸売業界において国内売上高第３位を誇る国分グループ本社株式会社と資本業務提携をおこなう

など、当社の事業基盤強化につながる外部企業との提携も積極的に検討しながら、より一層の事業拡大を図っ

ております。

２．ONESTORYについて

 ONESTORY（https://www.onestory-media.jp/post/?id=799）は、2016年4月に博報堂ＤＹメディアパートナ

ーズにより設立されました。「日本に眠る愉しみをもっと。」をコンセプトとし地域に眠る「食」や「文化」

等を再発掘・再編集し、プレミアムなコンテンツとしてプランニング・プロデュースすることに強みを持っ

ております。

 ONESTORYが企画・運営する「DINING OUT」（https://www.onestory-media.jp/diningout/）は、「日本のど

こかで数日だけオープンするプレミアムな野外レストラン」として2012年から開催し、現在まで19回（国内

18回、海外1回）を数え、地域で育まれた食材やその土地の豊かさを伝えてまいりました。開催ごとに招聘す

る著名な料理人が、スペシャルメニューや特別な演出を通じ、その土地で育まれた食材に新しい感覚を吹き

込み、参加されたお客様には日本各地の新しい愉しみ方を、そしてその土地に暮らす方々には新たな地元の

魅力を再発見いただく等、日本に眠る愉しみを再発見できる場をプロデュースし続けております。

2

また、DINING OUT開催地以外の日本各地へも深く丁寧に時間をかけて取材をおこない、「ONESTORY MEDIA」

（https://www.onestory-media.jp/）を通じて、その土地の魅力を発信しております。

 これらの事業を通じて培った独自のプランニングノウハウやトップシェフ・世界を舞台に活躍する著名人

らのネットワークをもとに、地方自治体や各広告主企業に対して、マーケティングソリューションを提供し

ております。広告制作・商品開発・ブランディング支援・空間プロデュース等のほか、地域の魅力を掘り起

こして再価値化する地方創生支援も含め事業を展開しております。

３．株式取得の理由

当社は、ONESTORYが持つ「食」に関連する独自のマーケティングおよびブランディングのノウハウ、企業や

地方自治体等とともに「地域」を巻き込みながら事業を展開する推進力と実行力、独自のノウハウを活用しな

がら「食」関連の新たなビジネスや販売チャネルを絶えず創出する企画開発力等に魅力を感じ、株式を取得す

ることにいたしました。

 ONESTORYが行う事業を、当社及び提携先である国分グループのネットワークを活用して益々発展させること

はもちろん、ONESTORYが持つ独自のノウハウやトップシェフ等のネットワークといった強みを活用することで、

当社の「中小企業支援プラットフォーム」のセールス・マーケティング領域の更なる強化、協業を通じた当グ

ループ各社の商品および企業ブランド力の向上、そして当グループ各社のマーケティング力の底上げを図って

まいります。また、当グループが培ってきた経営支援ノウハウや地域ネットワーク力を掛け合わせることで、

日本各地に眠る新たな魅力の再発掘と共に、そこで得られる新たなビジネス機会創出にも努めてまいります。

今回、当社はONESTORYの発行済株式70％を取得いたしますが、引き続き博報堂ＤＹメディアパートナーズは

30％を保有いたします。メディア・コンテンツホルダー等との強固な関係性を持つ博報堂ＤＹメディアパート

ナーズとの協業も今後推進していくことで、当社およびONESTORYの業績向上に向けて取り組んでまいります。

なお、本件取得にあたり必要となる資金は、自己資金により賄う予定です。

４．異動する子会社（株式会社ONESTORY）の概要

（１） 名 称 株式会社ONESTORY

（２） 所 在 地 東京都港区赤坂五丁目３番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大類 知樹

（４） 事 業 内 容
イベント・メディア・マーケティング事業、WEBサイトの企画・制作・

運営、地域商材の開発・販売、セールスプロモーション事業等

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 2016年４月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社博報堂ＤＹメディアパートナーズ 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

５．株式取得の相手先の概要

3

（１） 氏 名
株式会社博報堂ＤＹメディアパートナーズ

（株式会社博報堂ＤＹホールディングス 100％子会社）

（２） 住 所 東京都港区赤坂五丁目３番１号

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

６．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
7,000株

（議決権の数：7,000個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手先との守秘義務契約に基づき非開示とさ

せていただきます。なお、公平性・妥当性を確保するため、外部機関が

実施した財務・法務デューディリジェンスの結果を勘案し合理的な価格

を決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

7,000株

（議決権の数：7,000個）

（議決権所有割合：70％）

７．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年3月23日

（２） 契 約 締 結 日 2022年3月23日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年4月1日（予定）

８．今後の見通し

 本件株式取得による2023年２月期以降の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべ

き事項が発生いたしましたら速やかに開示いたします。

以 上